
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

П Р И К А З

от /У ОЛ. 2021 г.

О проведении X регулярного 
муниципального Чемпионата 
интеллектуальной игры 
«Что? Где? Когда?» 
среди учащихся и учителей 
общеобразовательных учреждений

В целях обогащения естественнонаучных и гуманитарных знаний учащихся и 
учителей города, превращения их в устойчивую систему духовных ценностей путем 
развития культурных, нравственных и эстетических установок, активизации 
творческого потенциала учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

№

1. Утвердить положение о X регулярном муниципальном Чемпионате 
интеллектуальной игры «Что? Где? Когда?» (Приложение 1).

2. Педагогу-организатору МБУ ДО «ЦВР» для одаренных детей НМР РТ 
Белоусову В.Н. организовать в 2020-2021 учебном году проведение игр Чемпионата.

3. Директорам образовательных организаций:
- обеспечить участие команд обучающихся и учителей от своей школы на 

каждом этапе Чемпионата согласно списка (Приложение 3);
- подготовить зал для проведения игры согласно графику (Приложение 2).
4. Директорам образовательных организаций, в которых проходит игра, 

обеспечить участие 1 учителя и 2 обучающихся в составе жюри.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования А.Р. Рамазанову.

Заместитель руководителя 
Исполнительного комитета НМР РТ -  
начальник управления образования P.M. Гиниятуллин

Джалолова Р.И. 
8(855)547-30-33



Приложение 1 к приказу 
управления образования
№ от ~ff- Ос?Л£)с1 f  г.

Положение о порядке проведения X регулярного муниципального 
Чемпионата интеллектуальной игры «Что? Где? Когда?» 

среди учащихся и учителей общеобразовательных организаций

Данное положение регламентирует организацию и порядок проведения X 
регулярного муниципального Чемпионата интеллектуальной игры «Что? Где? 
Когда?» (далее - Чемпионат) среди учащихся и учителей школ города Нижнекамска в 
2020-2021 учебном году.

1. Цели Чемпионата
- обогащение естественнонаучных и гуманитарных знаний учащихся и 

учителей города;
- развитие культурных, нравственных и эстетических установок;
- активизация познавательного интереса;
- создание условий для проявления интеллектуально-творческого потенциала 

участников Чемпионата.
2. Задачи Чемпионата

- пропаганда интеллектуальных игр как формы проведения содержательного 
досуга молодежи;

- привлечение внимания органов власти, средств массовой информации, 
общества к потребности школьников и учителей в повышении своего 
интеллектуального уровня;

расширение кругозора, развития логического мышления, 
коммуникабельности, умения работать в команде и принимать решения;

- привлечение детей к участию в мероприятиях интенсивной интеллектуальной 
направленности;

- выявление одаренных школьников с целью дальнейшего создания условий 
для развития их способностей, интересов и склонностей.

3. Участники 
В Чемпионате участвуют 6 лиг:

- параллель 6-х классов;
- параллель 7-х классов;
- параллель 8-х классов;
- параллель 9-х классов;
- параллель 10-х классов;
- параллель 11-х классов;
- команды учителей.

В играх Чемпионата принимают участие команды численностью до шести 
знатоков.

4. Учредители и организаторы
1. Учредителем проведения регулярного Чемпионата является управление 

образования исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района.
2. Организаторами Чемпионата являются педагог-организатор МБУ «ЦВР» для 

одаренных детей НМР РТ, директора образовательных организаций.



5. Схема организации Чемпионата
1. В ходе Чемпионата в каждой из лиг проводится 8 игр, по итогам которых 

будет выявлен победитель и призеры в каждой параллели.
2. В каждой игре ведущий озвучивает вопрос, на который необходимо ответить 

в течение 1 минуты. В одной игре 24 вопроса.
3. Каждая параллель и команды учителей играют согласно графику.
4. Для проведения игры необходимо для каждой команды стол (с 6-ю стульями 

за каждым столом), 2 стола для членов жюри, трибуна для ведущего и 
радиоаппаратура.

6. Состав жюри
Состав жюри формируется организаторами Чемпионата. Образовательная 

организация, в которой проходит игра, предоставляет 1 учителя и 2 обучающихся в 
состав жюри.

7. Подведение итогов
1. Выявление победителей осуществляется подсчетом баллов, которые набрала 

команда за все игры. При этом в зачет идет не общий набранный балл, а среднее 
арифметическое по итогам игр.

2. За каждую последующую игру, результат команды увеличивается на 10%. 
Так, за 2-ю игру команда увеличит свои набранные баллы на 10%, за 3-ю на 20% и 
т.д.

3. Победитель выявляется в каждой лиге.
4. Общий результат школы определяется сложением баллов всех команд.

8. Награждение
1. Победители и призеры от каждой параллели награждаются дипломами.
2. Педагогам, курирующим школьную команду Чемпионата, выдается 

сертификат.



Приложение 2 к приказу 
управления образования
№ о т 17 Od. ZCblfv.

График проведения X регулярного муниципального Чемпионата 
интеллектуальной игры «Что? Где? Когда?» 

на II полугодие 2020-2021 учебного года среди школьников и учителей

№
п/п

Команды Дата Время Место
проведения

1 7 классы 12 февраля 15.30 Лицей №24
2 10, 11 классы 17.00
3 8 классы 19 февраля 15.00 Школа №12
4 9 классы 16.30
5 6 классы 26 февраля 15.00 Лицей №14
6 Учителя 16.30
7 7 классы 5 марта 15.00 Гимназия №22
8 10, 11 классы 16.30
9 8 классы 12 марта 15.00 Школа № 15
10 9 классы 16.30
11 6 классы 19 марта 15.00 Г имназия №25
12 Учителя 16.30
13 7 классы 26 марта 15.00 Школа №29
14 10, 11 классы 16.30
15 8 классы 2 апреля 15.00 Школа №27
16 9 классы 16.30
17 6 классы 9 апреля 15.00 Гимназия №32
18 Учителя 16.30
19 7 классы 16 апреля 15.00 Школа №33
20 10, 11 классы 16.30
21 8 классы 23 апреля 15.00 Лицей №35
22 9 классы 16.30
23 6 классы 30 апреля 15.00 Г имназия №2
24 Учителя 16.30
25 8 классы 7 мая 15.00 Школа №36
26 9 классы 16.30
27 6 классы 14 мая 15.00 Школа №1
28 Учителя 16.30



Приложение 3 к приказу 
управления образования

ОТ 1Ш . Г.

Состав команд на 2020-2021 учебный год

Класс, параллель 0 0 , принимающие участие
6-ые классы 14, 15, 22, 24, 25, 32, 35, гимназия №2
7-ые классы 14, 22, 24, 29, 32, 33, 34, 35, гимназия №2
8-ые классы 12, 15, 22, 24, 25, 27, 32, 35, 36, гимназия №2
9-ые классы 2, 3, 14, 22, 24, 25, 32, 33, 35, 36, гимназия №2
10-ые классы 3, 10, 14, 16, 22, 32, 35
11 -ые классы 15,29,35
Учителя Все ОО


